
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £3.16 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Friday, 22 October 2021 

 

Dear Councillor,  
 
DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE 
 
A  meeting of the Development Control Committee will be held remotely - via Microsoft Teams on 
Thursday, 28 October 2021 at 14:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Apologies for Absence    

 To receive apologies for absence from Members.  
 

2.  Declarations of Interest    
 To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers 

including those who are also Town and Community Councillors, in accordance with the 
provisions of the Members’ Code of Conduct adopted by Council from 1 September 2008. 
Members having such dual roles should declare a personal interest in respect of their 
membership of such Town/Community Council and a prejudicial interest if they have taken 
part in the consideration of an item at that Town/Community Council contained in the 
Officer’s Reports below. 
 

3.  Approval of Minutes   3 - 6 
 To receive for approval the minutes of the 30/09/2021 

 
4.  Public Speakers    

 To advise Members of the names of the public speakers listed to speak at today’s meeting 
(if any). 
 

5.  Amendment Sheet   7 - 8 

 That the Chairperson accepts the Development Control Committee Amendment Sheet as 
an urgent item in accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules, in 
order to allow for Committee to consider necessary modifications to the Committee Report, 
so as to take account of late representations and revisions that require to be 
accommodated. 
 

6.  Development Control Committee Guidance  
 

9 - 12 

7.  P/20/953/FUL - Brodawel Camping and Touring Park, Moor Lane, Porthcawl, 13 - 30 

Public Document Pack



CF36 3EJ  
 

8.  Amendments To Development Control Committee Protocols  
 

31 - 74 

9.  2021 Annual Monitoring Report (AMR) For The Bridgend Local Development 
Plan (LDP) 2006 - 2021  
 

75 - 158 

10.  Training Log  
 

159 - 160 

11.  Urgent Items    
 To consider any other item(s) of business in respect of which notice has been given in 

accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency. 
 

Note: Please note: Due to the current requirement for social distancing this meeting will not be held 
at its usual location. This will be a virtual meeting and Members and Officers will be attending 
remotely. The meeting will be recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site 
which will be available as soon as practicable after the meeting. If you have any queries regarding 
this, please contact cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643147 / 643148. 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  
 
Councillors: Councillors Councillors 
JPD Blundell 
N Clarke 
RJ Collins 
SK Dendy 
DK Edwards 
RM Granville 

A Hussain 
MJ Kearn 
DRW Lewis 
JC Radcliffe 
JC Spanswick 
RME Stirman 

G Thomas 
SR Vidal 
MC Voisey 
KJ Watts 
CA Webster 
RE Young 

mailto:cabinet_committee@bridgend.gov.uk


DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE - THURSDAY, 30 SEPTEMBER 2021 

 
MINUTES OF A MEETING OF THE DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE HELD 
REMOTELY - VIA MICROSOFT TEAMS ON THURSDAY, 30 SEPTEMBER 2021 AT 14:00 

 
Present 

 
Councillor G Thomas – Chairperson  

 
JPD Blundell N Clarke SK Dendy DK Edwards 
RM Granville A Hussain MJ Kearn DRW Lewis 
JC Spanswick KJ Watts RE Young  
 
Apologies for Absence 
 
RJ Collins, JC Radcliffe, RME Stirman, MC Voisey and CA Webster 
 
Officers: 
 
Rhodri Davies Development & Building Control Manager 
Craig Flower Planning Support Team Leader 
Rod Jones Senior Lawyer 
Robert Morgan Senior Development Control Officer 
Jonathan Parsons Group Manager Development 
Michael Pitman Democratic Services Officer - Committees 
Philip Thomas Principal Planning Officer 

 
518. DECLARATIONS OF INTEREST 

 
Councillor JP Blundell – Agenda Item 7 as a member of Laleston Community Council 
who takes no part in planning matters. 

 
519. APPROVAL OF MINUTES 

 
RESOLVED:                             That the minutes of a meeting of the Development 

Control Committee dated 19 August 2021, be 
approved as a true and accurate record. 

520. PUBLIC SPEAKERS 
 
The following invitee at the meeting, exercised his right to speak as a public speaker on 
the undermentioned application:- 
 
Councillor CE Smith – Ward Member - P/21/605/FUL 
 

521. AMENDMENT SHEET 
 
RESOLVED:  That the Chairperson accepted the Development 

Control Committee Amendment Sheet as an urgent 
item, in accordance with Part 4 (paragraph 4) of the 
Council Procedure Rules, in order to allow for the 
Committee to consider necessary modifications to the 
Committee report, so as to take account of late 
representations and revisions that are required to be 
accommodated. 

 
 
 

Page 3

Agenda Item 3



DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE - THURSDAY, 30 SEPTEMBER 2021 

 
522. DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE GUIDANCE 

 
RESOLVED:      That the summary of Development Control Committee 

Guidance as detailed in the report of the Corporate 
Director - Communities be noted. 

 
523. P/21/605/FUL - 20 SHAKESPEARE AVENUE, CEFN GLAS 

 
RESOLVED:                            That the above application be granted, subject to the 

Condition contained in the report of the Corporate 
Dir
[...]
ever, discussions on the application will 
only take place at the subsequent Committee. 

 

*N.B. – Due to the Covid 19 pandemic, physical site visits will not be possible for the 
foreseeable future and virtual site visits will be provided where it is deemed necessary*   
 
Frequently Used Planning Acronyms 

AONB Area Of Outstanding Natural Beauty PINS Planning Inspectorate 

APN Agricultural Prior Notification PPW Planning Policy Wales 

BREEAM Building Research Establishment 
Environmental Assessment Method 

S.106 Section 106 Agreement 

CA Conservation Area SA Sustainability Appraisal 

CAC Conservation Area Consent SAC Special Area of Conservation 

CIL Community Infrastructure Levy SEA Strategic Environmental Assessment 

DAS Design and Access Statement SINC Sites of Importance for Nature Conservation 

DPN Demolition Prior Notification SPG Supplementary Planning Guidance 

EIA Environmental Impact Assessment SSSI Site of Special Scientific Interest 

ES Environmental Statement SUDS Sustainable Drainage Systems 

FCA Flood Consequences Assessment TAN Technical Advice Note 

GPDO General Permitted Development Order TIA Transport Impact Assessment 

LB Listed Building TPN Telecommunications Prior Notification 

LBC Listed Building Consent TPO Tree Preservation Order 

LDP Local Development Plan UCO Use Classes Order 

LPA Local Planning Authority UDP Unitary Development Plan 

    

 

Page 12



REFERENCE:  P/20/953/FUL 
 

APPLICANT: Mr H Studts Brodawel Camping And Touring Park, Moor Lane , 
Porthcawl, CF36 3EJ 

 

LOCATION: Brodawel Camping and Touring Park Moor Lane Porthcawl CF36 
3EJ 

 

PROPOSAL: Change of 25 Touring Caravans to 25 Static Caravans, associated 
infrastructure, ecological and landscaping enhancements and the 
retention of 68no. touring pitches 

 

RECEIVED:   26 November 2020 
 
EOT AGREED: 1 November 2021 
 
APPLICATION/SITE DESCRIPTION 
The application seeks full planning permission for the change of 25 Touring Caravans to 
25 Stat
[...]
also set out in Chapter 5 under policy target 23 and will be addressed within the forthcoming Bridgend Town Centre 

Masterplan.  

 

11. What has been the effectiveness of delivering policies and in discouraging inappropriate development? 

 

7.24 A review of the data monitoring indicates that the majority of the LDP policies are being delivered, assisting to guide growth and change 

in a sustainable manner reflecting national policy and guidance. Chapters 5 & 6 of the AMR highlight the policies and monitoring indicators 

that are not delivering or being met and the actions recommended to improve delivery or effectiveness.  

 

P
age 157



T
his page is intentionally left blank



 

 
TRAINING LOG 
 
All training sessions will be held on the Microsoft Teams platform. 
 

 
Subject Date 
  

Updated Planning Policy – Flooding and Coastal Erosion (TAN15) 8 December 2021 

  

Minerals update 19 January 2022 

  

Tree Policy - Green infrastructure 2 March 2022 

  

Public Rights of Way / Bridal Paths 13 April 2022 

  

Amenity space – Building in gardens workshop 25 May 2022 

  

Building in Conservation Areas 6 July 2022 

 
(Members are reminded that the Planning Code of Practice, at paragraph 3.4, advises that you 
should attend a minimum of 75% of the training arranged).  
 
Recommendation: 
 
That the report of the Corporate Director Communities be noted. 
 
 
JANINE NIGHTINGALE 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
BACKGROUND PAPERS 
None 

Page 159

Agenda Item 10



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Approval of Minutes
	5 Amendment Sheet
	6 Development Control Committee Guidance
	7 P/20/953/FUL - Brodawel Camping and Touring Park, Moor Lane, Porthcawl, CF36 3EJ
	8 Amendments To Development Control Committee Protocols
	9 2021 Annual Monitoring Report (AMR) For The Bridgend Local Development Plan (LDP) 2006 - 2021
	10 Training Log



Minutes of the meeting


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 28 HYDREF 2021 

 

 
 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD YN 
SIAMBR Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR 
CF31 4WB DYDD IAU, 28 HYDREF 2021, AM 14:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd G Thomas – Cadeirydd  

 
JPD Blundell N Clarke DK Edwards A Hussain 
DRW Lewis JC Radcliffe RME Stirman MC Voisey 
KJ Watts RE Young   

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
RJ Collins, SK Dendy, RM Granville, MJ Kearn, JC Spanswick a/ac CA Webster 
 
Swyddogion: 
 
Gareth Denning Arweinydd Tîm Polisi 
Mark Galvin Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd Dros dro 
Brett Holdsworth Strategic Planning Officer 
Rod Jones Uwch Cyfreithiwr 
Louis Pannell Uwch Swyddog Polisi Cynllunio Strategol 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Adam Provoost Uwch Swyddog Cynllunio Datblygu 
Andrew Rees Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 

 
531. Y CYNGHORYDD P J WHITE 

 
Gyda thristwch y cyfeiriodd y Cadeirydd at farwolaeth ddiweddar y Cynghorydd P J 
White; byddai cydymdeimlad y Pwyllgor yn cael ei gyfleu i deulu’r Cynghorydd White. 
Gofynnodd y Cadeirydd i bawb oedd yn bresennol gynnal dau funud o ddistawrwydd a 
myfyrdod tawel. 
 
Cadwodd pawb oedd yn bresennol ddau funud o ddistawrwydd fel arwydd o barch. 
 

532. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Dim. 
 

533. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:             Cymeradwyo cofnodion y Pwyllgor Rheoli Datblygu a 

gynhaliwyd ar 30 Medi 2021 fel cofnod gwir a chywir.    
  

534. SIARADWYR CYHOEDDUS 
 
Nid oedd dim siaradwyr cyhoeddus. 
 

535. TUDALEN DIWYGIADAU 
 
PENDERFYNWYD:  Bod y Cadeirydd yn derbyn Taflen Ddiwygiadau’r Pwyllgor 

Rheoli Datblygu fel eitem frys, yn unol â Rhan 4 (paragraff 
4) o Reolau Gweithdrefnau'r Cyngor, i’r Pwyllgor allu 
ystyried newidiadau angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 28 HYDREF 2021 

 
er mwyn cymryd i ystyriaeth rai sylwadau ac adolygiadau 
hwyr yr oedd angen eu trafod. 

 
536. ARWEINIAD Y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU 

 
PENDERFYNWYD: Nodi’r crynodeb o Arweiniad y Pwyllgor Rheoli Datblygu fel 

y’i cyflwynwyd yn adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol y 
Cymunedau. 

 
537. P/20/953/FUL - PARC GWERSYLLA A THEITHIO BRODAWEL, MOOR LANE, 

PORTHCAWL, CF36 3EJ 
 
PENDERFYNWYD:             Gohirio ystyried y cais nes derbyn ateb i gais am ragor o 

wybodaeth gan yr ymgeisydd; adroddir am y cais mewn 
cyfarfod yn y dyfodol. 

 
538. DIWYGIADAU I BROTOCOLAU’R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU. 

 
Adroddodd Rheolwr Grŵp y Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu (“Rheolwr y Grŵp”) ar 
newidiadau arfaethedig i'r gweithdrefnau oedd yn ymwneud â'r Pwyllgor Rheoli 
Datblygu, a fu'n destun trafodaeth yn y gweithdy a gynhaliwyd ar 29 Medi 2021. 
Hysbysodd y Pwyllgor fod y Cod Ymarfer Cynllunio cyfredol wedi'i fabwysiadu gan y 
Pwyllgor Rheoli Datblygu ym mis Ebrill 2017, a’i fod yn cynnwys trefniadau ar gyfer y 
protocol archwilio safle, siarad cyhoeddus a'r cynllun dirprwyo cyfredol.   
 
Adroddodd ar gynnig i gadw nifer y gwrthwynebwyr sy'n ofynnol, cyn adrodd i'r pwyllgor 
am ddeiliad tŷ / cais bychan, yn fwy na 2, sef 3 gwrthwynebydd neu fwy, ond cynyddu'r 
nifer ofynnol o wrthwynebwyr ar gyfer unrhyw fath arall o gais i fwy na 4, sef 5 neu fwy. 
Cynigiwyd hefyd trin gwrthwynebiadau a gâi eu mynegi dro ar ôl tro gan wahanol 
aelodau o'r un teulu fel un gwrthwynebiad cymydog. Dywedodd y câi deisebau eu 
hystyried ar sail cryfder/gwerth/teilyngdod y gwrthwynebiadau a godwyd a phwysau’r 
gwrthwynebiad i gynllun neilltuol, yn enwedig yn oes y cyfryngau cymdeithasol. 
 
Adroddodd Rheolwr y Grŵp hefyd ar gynnig i gynyddu’r amser siarad ar gyfer siarad yn 
gyhoeddus o’r 3 munud presennol i 5 munud i wrthwynebwyr / Aelodau / Cynghorwyr 
Tref neu Gymuned / ymgeiswyr / asiantau. Amlinellodd gynnig i ganiatáu i ddau 
wrthwynebwr siarad am 2½ munud yr un mewn achos lle roedd ganddynt bwyntiau 
gwahanol i’w codi. Pe bai dau wrthwynebwr yn cytuno i rannu’r 5 munud o amser siarad 
rhyngddynt, byddai ymgeiswyr / asiantau yn dal i gael yr un faint o amser i gyd (5 
munud) ar gyfer ymateb i sylwadau’r gwrthwynebwyr. At hynny, roedd y Gweithdy wedi 
ystyried y dylai fod yn bosibl gofyn cwestiynau technegol / canfod ffeithiau i'r asiant / 
ymgeisydd, pe bai aelod o'r Pwyllgor yn dymuno gwneud hynny. Gallai'r asiant / 
ymgeisydd wedyn egluro pwyntiau a godwyd gan y Pwyllgor ond ni fyddai'r broses hon 
yn gyfle i gyflwyno sylwadau pellach i'r pwyllgor. Dim ond gyda chytundeb Cadeirydd y 
Pwyllgor (“y Cadeirydd”) y gellid gofyn unrhyw gwestiynau o'r fath i'r asiant / ymgeisydd. 
Yn yr un modd, gallai'r Aelodau hefyd holi gwrthwynebwyr, gyda chytundeb y Cadeirydd, 
ar unrhyw bwyntiau oedd yn codi o'u hanerchiad i'r pwyllgor i egluro unrhyw bwyntiau o 
natur dechnegol / canfod ffeithiau.  
 
Dywedodd Rheolwr y Grŵp y cytunwyd yn y Gweithdy, pan gâi cais ei ohirio ar ôl i’r 
siarad cyhoeddus ddigwydd, na ddylid clywed siaradwyr cyhoeddus ar yr ail achlysur y 
deuai’r cais gerbron y Pwyllgor oni bai bod y gohirio wedi arwain at broses ymgynghori 
newydd neu ofyniad am gynllun diwygiedig. Fodd bynnag, yn ôl disgresiwn y Cadeirydd 
mewn ymgynghoriad â Rheolwr y Grŵp a'r Rheolwr Datblygu ac Adeiladu, gellid 
caniatáu i siaradwyr cyhoeddus annerch y Pwyllgor ar eitem a ohiriwyd o gyfarfod 
cynharach.   



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 28 HYDREF 2021 

 
 
Adroddodd Rheolwr y Grŵp ar y broses gyfredol ar gyfer sylwadau hwyr, lle mae 
sylwadau a dderbynnir erbyn 4p.m. y diwrnod cyn y Pwyllgor yn cael eu hadrodd ar y 
Daflen Ddiwygiadau a gylchredwyd i'r Pwyllgor cyn dechrau'r cyfarfod. Dywedodd na 
ddylai Aelodau, o dan y Cod Ymarfer, geisio cyflwyno dogfennaeth yng nghyfarfod y 
Pwyllgor lle nad yw'r Swyddog Cynllunio wedi cael cyfle i ystyried y cynnwys, er mwyn 
sicrhau bod yr Aelodau'n derbyn cyngor cywir a ystyriwyd yn briodol. Hysbysodd y 
Pwyllgor na fyddai sylwadau hwyr yn cael eu derbyn ar ôl diwedd oriau gwaith ar y dydd 
Mawrth cyn cyfarfod y pwyllgor. Cydnabyddid y gallai sylwadau diweddarach gynnwys 
pwyntiau cynllunio dilys o bwys, y dylid eu hystyried a'u cynnwys yn y daflen 
ddiwygiadau ac, er mwyn osgoi oedi diangen drwy ohirio, lle gallai’r swyddog cynllunio 
roi cyngor ystyriol i'r Aelodau ar y sylwadau hynny, y gellid eu cyflwyno i’r Aelodau yn ôl 
disgresiwn Rheolwr y Grŵp. Ni ddylai aelodau roi unrhyw bwys arbennig ar gyflwyniadau 
hwyr a roddir yn uniongyrchol iddynt yn lle'r Awdurdod Cynllunio Lleol, lle nad ydynt yn 
cynnwys unrhyw beth newydd neu'n gwneud pwynt heb unrhyw dystiolaeth glir. 
Dywedodd y dylid trosglwyddo unrhyw sylwadau, a anfonid yn uniongyrchol at aelodau'r 
Pwyllgor gyda'r nos neu'r bore cyn y cyfarfod a drefnwyd, i’r Swyddogion i'w 
hychwanegu at y ffeil.     
 
Adroddodd Rheolwr y Grŵp ar y sail dros alw am ymweliadau safle, sy'n ymarferion 
canfod ffeithiau ac yn cael eu galw pan fo gwrthwynebiad cynllunio pwysig. Dywedodd 
fod yn rhaid i gais am ymweliad safle gael ei wneud gan aelod y ward leol ar ôl iddo 
ymgynghori ar y datblygiad arfaethedig, yn ysgrifenedig neu'n electronig, cyn pen 21 
diwrnod i gael gwybod am y cais, gan nodi'n glir y rhesymau cynllunio pwysig dros yr 
ymweliad. Y Cadeirydd fydd y canolwr lle na fydd yn bosibl trefnu ymweliad safle 
oherwydd rheidrwydd, diogelwch a hwylustod. Hysbysodd y Pwyllgor y byddai 
swyddogion yn parhau i ymweld â safleoedd lle bo'n ddiogel i wneud hynny. Dywedodd 
mai'r farn yn y gweithdy diweddar oedd nad oedd angen ymweliadau safle gan y Panel 
mwyach. Byddai ymweliadau safle yn digwydd o 9.30a.m. y diwrnod cyn y Pwyllgor. O 
ystyried y cyfyngiadau cyfredol, byddai'n anodd iawn cynnal ymweliadau safle llawn ac y 
byddai’r swyddogion mewn gwell sefyllfa i gynghori ynghylch y posibilrwydd i’r pwyllgor 
llawn ailddechrau ymweld â safleoedd ac unrhyw asesiadau risg unigol. Dywedodd fod 
yn rhaid i unrhyw un fyddai'n cymryd rhan mewn ymweliad safle llawn gynnal asesiad 
risg unigol ac, os byddai’n sgorio'n uchel, y cam lliniaru fyddai ei fod yn aros gartref. 
Atgoffodd y Pwyllgor o'r penderfyniad a wnaeth ar 17 Medi 2020 i atal ymweliadau safle 
llawn dros dro a chynnal ymweliadau rhithwir â safleoedd, neu gael Paneli estynedig, yr 
oedd y Cadeirydd yn eu hystyried yn hanfodol. Dylid cynnal ymweliadau safle o dan y 
protocol diwygiedig, y dylid ei ymestyn nes y caniateir ailddechrau ymweld â safleoedd 
yn gorfforol.  
 
PENDERFYNWYD:   
 

1. Cytuno ar y newidiadau arfaethedig i'r Cod Ymarfer, y Cynllun Dirprwyo, y 
Protocol Arolygu Safle a Threfniadau Siarad Cyhoeddus yn y Pwyllgor.  

2. Bod y newidiadau angenrheidiol yn cael eu gwneud i'r cynllun dirprwyo.   
3. Bod y protocol a'r newidiadau yn cael eu hadolygu o bryd i'w gilydd. 
4. Bod y newidiadau dros dro ar gyfer ymweliadau safle yn aros yn eu lle am 

gyfnod heb fod yn hwy na 12 mis o ddyddiad y penderfyniad neu pan fyddai 
cyfyngiadau Covid 19 wedi cael eu codi'n llwyr, p’un bynnag fyddai’r cynharaf. 

 
539. ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL (AMB) 2021 AR GYFER CYNLLUN DATBLYGU 

LLEOL PEN-Y-BONT AR OGWR (CDLL) 2006 - 2021 
 
Adroddodd y Prif Swyddog Polisi Cynllunio Strategol ar ganfyddiadau Adroddiad Monitro 
Blynyddol (AMB) 2021, gan nodi’n benodol fod yr ymgais i gyflenwi tai yn methu â 
chadw i fyny â'r gofyn am dai a bod angen brys am ddyraniadau tai newydd y gellid eu 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 28 HYDREF 2021 

 
cyflawni i leddfu’r pwysau cynyddol i gyflenwi tai. Dywedodd ei bod yn hanfodol bod yr 
Awdurdod Cynllunio Lleol yn parhau i symud ymlaen gyda'r adolygiad statudol o'r CDLl, 
er mwyn atal datblygiad ad-hoc rhag dod ymlaen y tu allan i system y cynllun datblygu. 
 
Adroddodd fod yn rhaid cyflwyno AMB 2021 i Lywodraeth Cymru cyn 31 Hydref 2021 ac 
mai ei nod oedd asesu i ba raddau yr oedd Strategaeth a Pholisïau'r CDLl yn cael eu 
cyflawni. Dywedodd fod gan yr AMB ddwy brif swyddogaeth; yn gyntaf ystyried a oedd y 
polisïau a nodwyd yn y broses fonitro yn cael eu gweithredu'n llwyddiannus; ac, yn ail, 
ystyried y Cynllun yn ei gyfanrwydd yn erbyn yr holl wybodaeth a gasglwyd er mwyn 
penderfynu a oedd angen adolygiad cyflawn neu rannol o'r Cynllun.  
 
Dywedodd mai canfyddiadau allweddol yr AMB oedd diffyg blynyddol mewn cyflenwi tai, 
lle roedd 300 o anheddau'r flwyddyn yn llai nag a ddisgwylid wedi cael eu cwblhau. 
Roedd 2,920 o anheddau yn brin ymhlith y tai a gyflawnwyd mewn perthynas â'r 
gofyniad tai blynyddol cyfartalog cronnus, tra roedd 111 o unedau tai fforddiadwy wedi'u 
hadeiladu ac 1.46 hectar o dir gwag wedi'i ddatblygu yn ystod y flwyddyn. Amlinellodd 
gyfraddau eiddo masnachol gwag yng nghanol tref Pen-y-bont ar Ogwr, Porthcawl a 
Maesteg. Hysbysodd y Pwyllgor fod y Cabinet wedi cymeradwyo Asesiad Llety Sipsiwn 
a Theithwyr drafft ar 15 Rhagfyr 2020 ac, ers ei gymeradwyo, bod angen wedi'i nodi am 
6 llain arall. Dywedodd y byddai unrhyw angen nas diwallwyd am safleoedd yn cael ei 
ddiwallu drwy'r CDLl Newydd.    
 
Adroddodd hefyd fod Adroddiad Adolygu’r CDLl (2018) eisoes wedi cydnabod angen 
brys i fynd i’r afael â’r diffyg yn y cyflenwad tir ar gyfer tai drwy nodi safleoedd tai 
ychwanegol. Roedd y diffyg yn y cyflenwad tai yn fwy difrifol fyth erbyn hyn ac yn methu 
â chadw i fyny â'r gofyn am dai.  Dywedodd ei fod yn fater sylfaenol bod digon o 
safleoedd y gellid adeiladu arnynt yn cael eu cynnwys yn y CDLl Newydd er mwyn 
lleddfu’r pwysau cynyddol ar y cyflenwad tai neu, fel arall, y byddai’r bwlch rhwng nifer y 
tai a gâi eu cyflenwi a’r nifer yr oedd galw amdanynt yn parhau i ledu a byddai angen 
safleoedd tai ychwanegol er mwyn sicrhau bod modd cyflawni gofynion tai y Fwrdeistref 
Sirol. Hysbysodd y Pwyllgor y gallai methu â gweithredu hefyd arwain at ‘gynllunio drwy 
apêl’ ac y byddai datblygiadau ad-hoc yn dod ymlaen nad oeddent yn unol â strategaeth 
y Cynllun.      
 
Daeth i'r casgliad bod canfyddiadau'r AMB yn rhoi cyfle pwysig i'r Cyngor asesu 
effeithiolrwydd y CDLl mabwysiedig a phenderfynu a oedd angen ei adolygu. Dywedodd 
fod yr Awdurdod Cynllunio Lleol yn bwrw ymlaen ag adolygiad statudol y CDLl, fydd yn 
mynd i'r afael â'r diffyg yn y cyflenwad tai ac yn hwyluso adnabod / dyrannu tir 
ychwanegol ar gyfer tai. Hysbysodd y Pwyllgor fod dros 1,200 o ymatebion wedi'u 
derbyn i'r CDLl drafft a bod y rhain yn cael eu hadolygu gan swyddogion.  Dywedodd fod 
angen buddsoddiad pellach yn yr economi leol ac y byddai’r CDLl Newydd yn ysgogi 
rhai i fanteisio ar dir cyflogaeth newydd, safleoedd defnydd cymysg a chyfleoedd 
adfywio (gan gynnwys safleoedd sydd ym mherchnogaeth y Cyngor). Byddai hyn yn dod 
â chynlluniau, uwchgynlluniau a briffiau datblygu newydd ymlaen i wneud datblygu’n 
bosibl. Dywedodd fod angen dybryd i symud y CDLl Newydd tuag at ei fabwysiadu er 
mwyn sicrhau y gellid cyflawni gofynion tai’r Fwrdeistref Sirol ac atal y bwlch rhwng nifer 
y tai a gyflenwir a’r nifer y mae gofyn amdanynt rhag ehangu ymhellach.  
 
PENDERFYNWYD:             Bod y Pwyllgor yn nodi cynnwys yr Adroddiad Monitro 

Blynyddol. 
 

540. COFNOD HYFFORDDIANT 
 
PENDERFYNWYD:            Bod adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol y Cymunedau 

ar y Log Hyfforddi a ddiweddarwyd i gael ei nodi. 

 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 28 HYDREF 2021 

 
541. EITEMAU BRYS 

 
Nid oedd eitemau brys.   
 
Daeth y cyfarfod i ben am 14:30 
 


